

טראמפ מכה בחות'ים ומכוון גם לטהראן

written by מאיר בן שבת | 16.03.2025

"איראן אינה מעורבת בקביעת המדיניות הלאומית של אף פלג בחזית ההתנגדות, כולל תנועת אנסאר אללה בתימן". כך אמר אתמול (יום א') הגנרל חוסיין סלאמי, מפקד משמרות המהפכה של איראן, בעקבות ההתקפה האמריקנית הנרחבת בתימן ולאחר האזהרה ששיגר הנשיא טראמפ לטהראן, שלא לתמוך בארגון החות'י.

סלאמי התייחס לאזהרות אלה ואמר כי איראן תגיב "באופן נחוש והרסני" כלפי כל אויב שיהפוך איומים לפעולה מעשית.

אין זו הפעם הראשונה שבה בכירי המשטר בטהראן מנסים להפחית מאחריותה של איראן לפעילות הארגונים השלוחים. בחודשים האחרונים הם מנצלים כל הזדמנות כדי להבהיר כי אין לאיראן כוחות שלוחים, אלא שהיא תומכת בקבוצות ובארגונים שונים שמחזיקים באמונות זהות לשלה ופועלים במדינותיהם בהתאם לאינטרסים שלהם. כך או אחרת, ברור כי המבצע האמריקני החדש נגד המעוז העיקש של ציר ההתנגדות, מגביר את הדאגות בטהראן.

אמנם המטרה המוצהרת של הפעולה האמריקנית נגד החות'ים היא להסיר את האיומים על התעבורה הימית ולהבטיח שיט חופשי של מכליות נפט מהמפרץ הפרסי לאירופה, אך היא משרתת אינטרסים חשובים נוספים של ממשל טראמפ. בראש ובראשונה, איתות לכל השחקנים על שינוי המדיניות האמריקנית ועל הכוונה לנקוט גישה פרו-אקטיבית בעיצוב הסדר החדש. שנית, רכישה מחדש של האמון מצד מדינות האזור, שנפגעו ממדיניותו של הנשיא ביידן ובמצוקתן התקרבו לרוסיה ולסין. שלישית, העברת מסר ברור לאיראן, על נחישותו של הנשיא טראמפ להשיג את יעדיו, גם באמצעות הפעלת כוח צבאי. הפעולה בתימן חריגה לא רק בעוצמת האש ובהיקף היעדים והנפגעים בה, אלא גם במאמץ שנעשה לפגוע בבכירים תוך כדי ההתקפה. הדיווחים התקשורתיים מפי גורמי ממשל אמריקניים, על הכוונה להמשיך בתקיפות לפחות עוד כמה ימים, מלמדים כי בווינגטון מעוניינים בהישגים מוחשיים ואינם מסתפקים באיתות.

כל זה קורה כאשר המתיחות בינה לבין טהראן גוברת גם בסוגיית הגרעין, בעקבות הגברת הלחץ הכלכלי מצד הממשל האמריקני וחיתרתו לצמצם למינימום את ייצוא הנפט האיראני, ולאכופ באגרסיביות את הסנקציות בתחום זה. כזכור, הדו"ח האחרון של הסוכנות הבינלאומית לאנרגיה אטומית, הצביע על ההתקדמות האיראנית בתוכנית הגרעין ועל הכמות המדאיגה של האורניום המועשר (ברמה של 60%) שברשותה, שכדבריו של המנכ"ל גרוסי [2] "אין מדינה לא-גרעינית שמייצרת כמויות כאלה". האיראנים מצדם מבהירים כי לא ייכנעו לתכתיבים ולא יגיעו להסכם תחת לחץ. הרושם הוא כי הם עדיין בוחנים את הגבולות ואת רצינות כוונותיו של הנשיא טראמפ מה שמוסיף לחשיבותה של הפעולה בתימן.

בהנחה שההתקפה נגד החות'ים היא רק תחילתה של המערכה החדשה נגדם, טראמפ ממצב את

עצמו כמי שנוטל את ההובלה בהתמודדות עם כוחות הרשע שנבנו בידי משמרות המהפכה, שמאיימים על נתיבי סחר עולמיים ומבינים רק את שפת הכוח. כבר בראשית כהונתו, החות'ים מספקים לנשיא האמריקני, הזדמנות לתקן את העיוות שאפשר לאיראן לאורך שנים, להפעיל שלוחים שיממשו את שאיפותיה ההרסניות, מבלי לשלם על כך כל מחיר.

באשר לנו בישראל, יש להתייחס ברצינות לאיומי החות'ים לפעול נגדנו, בין באמצעות כטב"מים, רקטות וטילים ובין בדרכים אחרות, שחלק מהן תוארו בסרטונים שהפיץ הארגון. במקביל למאמצי ההגנה על ישראל להמשיך לפעול נגד אויב זה, באופן עצמאי (מתואם עם וושינגטון) או במסגרת הפעילות שארה"ב מובילה. נכון להגביר את האגרסיביות ולפגוע בתשתיות אנרגיה, חשמל, נמלים, כלכלה, מים ובמטרות נוספות. חיל האוויר הוא זרוע מרכזית לכך, אך לא יחידה. לאחר המכה שספג הציר האיראני בעקבות תבוסת חיזבאללה בלבנון, הפלת משטר אסד בסוריה, ופירוק המסגרות הצבאיות של חמאס בעזה, זוהי הזדמנות לגדוע גם את הזרוע התימנית ולהביא לקריסתו המוחלטת של מודל הפרוקסי האיראני.

המאמר פורסם בישראל היום, בתאריך 16.03.2025.